Observemus necesse est in curatione praæstita per Vnguentum hoc armarium , tria principalia , nimirum Vulneratum , sanguinem seu curationem Vnguenti , ac denique occultam activitatem , quæ dominatur in sanguine & procedit à sanguine ad Vnguentum .

Vulneratus haud immerito nec incommodè comparari potest mundo , ac eam ob causam vocatur mundus minor : componitur ex coelo & terra , nimirum ex spiritu & corpore : & quemadmodum Creator emittebat spiritum suum , qui movebatur super aquas , atque informabat , animabat & vivificabat eas ; ita , ut ex ijs (ut D. Petrus habet) & per eas coelum & terra fuerit formata & per spirituale verbum hoc stabilitum ad hunc usque diem . Simili protinus modo coelum & terra hominis , formata est per eundem aeternum spiritum vitæ , super quo quiescit , ac durat in speciali sua successione ad hunc ipsum diem usque . Quare dicitur : ex una eademque spirituali petra efficti cœtis , & quod in ipso vivimus , movemur & sumus , & quod sumus

Templa Spiritus Sancti ac membra Chri sti : & , quod simus in Deo Patre & per Dominum nostrum Iesum Christum , ut citatum antè : & , quod regnum Dei sit intra nos : nec etiam ascribamus hanc Dei beneficentiam nobismet ipsis , siquidem præter hæc extendit se ad creaturā quamlibet , licet non tam abundanter : Nam , in verbo erat vita : & Judith inquit in oratione sua : Serviat Deo omnis creatura , quia dixisti , & factæ sunt , misisti spiritum tuum , & creatæ sunt . Et Propheta inquit : Hæc dicit Deus creans coelos , extendens eos , firmans terram , & quæ germinant in ea , dans flatum populo , qui est supra eam & spiritum calcantibus eam . Et Rex Da vid : Deo dante creaturis colligunt ; abscondente faciem suam , perturbantur ; recipiente spiritum eorum , expirant ; emitente spiritum suum , recreantur . Et Job : Hominem constituit Deus super terram , apponens ad eam animam suam ; si spiritum seu flatum ejus ad se reciperet , deficeret atque expiraret omnis caro , simul & homo in cineres reverteretur . Hisce omnibus testimonij docemus , vitam , formam ac naturam cujuslibet creaturæ essentialiter oriri ac procedere à Deo : ac ob id quodcumque donum curationis deprehendit procedere vel ex compositis & simplicibus medicinis , sive sint illæ angelicæ , coelestes vel elementales ; vel ex animali , vegetabili seu minerali compositione , procedit à Creatore ipsorum , ut vel impertitum ipsis in creatione sui ad hoc salutiferum intentum ; vel alioqui miraculosè ac præter communem naturæ legem à natura condonatum quibusdam creaturis ad agendum , ac proinde non præpostorè damnare aut rejicare medicinam fas est , quia operatur modo ab alijs diverso : Deus enim latus est ac concessit quibusdam medicinis occultas & abditas proprietates , ac ob eam causam non operantur illæ per externam ac manifestam qualitatem Elementarem : Atque hæc occulta vis , apud quosdam vocatur Angelicus actus , qui est tanquam inter Deum & naturam virtus media , à qua fiunt operationes in rebus , quas natura eorum vel non faceret , vel sic faceret , quas alij dicunt provenire à proprietate occulta atque alij , quia tales . Ac talis , quidem erat effectus curandi per aquam paludis Bethesdæ ; non quidem , quod manifesta Elementaris qualitas aquæ illud efficeret , sed actus Angeli aquam commoventis . Consimili modo non potest ullus rationem aliquam naturalem exprimere manifestam , pro attractione ferri per Magnetem , vel paleæ per Caraben , vel cur Magnes Septentrionem respiciat , vel , cur Laurus arbor præserver à nocturno fulguris & tonitu , & similiter , quam rectâ lineâ hæc curatio perficiatur &c : Causæ horum latet & occultæ sunt vulgaribus Philosophis , sed , ut paulò propinquius ad rem accedam . Pater

Rendic. de arte Cabal.

F. fil. 51.  
A. fil. 17.  
J. Cor. 3.  
11. 12.

Sap. 1.

Patet igitur, incorruptibilem spiritum esse in omnibus, sed exuberanter admodum (proximè à macrocosmo) in microcosmo, nimirum homine: Nam, ut Deus dicitur verè ex D. Hieronimi traslatione (mittendo depravationem aliorum) posuisse tabernaculum suum in sole, unde per perpetuam & nunquam interituram motionem emittit vitam & multiplicationem cujvis membro ac creaturæ majoris mundi & per Spiritus sui agilitatem: Nam Salomon inquit: Est omni re mobilior: Movet ac vitam præbet toti Spiritui mundo, quod idem etiam sapiens testatur in hisce verbis: Sol gyrans à meridie fletitur ad Aquilonem, lustrans universa, in circuitu pergit spiritus. Quibus arguit, Spiritum in sole animare ac præbere motum, vitam ac Spiritum, Spiritui aëreo totius mundi: Nam sine affidua ejus motione & actione, ut Aristoteles & omnes alij Philosophi confitentur, aër citio corrumperetur, & tanquam mortuus videretur & nullius omnino efficaciae. Pro ratione hujus Textus facer concludit, spiritum Disciplinæ Sanctum implere totum mundum: Sic etiam pari modo idem incorruptibilis Spiritus implet Microcosmum (est enim templum Spiritus Sancti) ac Tabernaculum suum posuit in corde hominis, in quo movetur, pro ut in hoc Macrocosmico sole, in systole & Diastole, nimirum contractione & dilatatione, indefinenter dispergendo radios vitæ suæ per totam hominis figuram, ad illuminandum, præbendam vitam ac circularem motionem Spiritui ejus: Ac ob id Apostolus reciproce loquens de hoc minori mundo, ut alibi de majori illo: in Deo, inquit, vivimus, movemur & sumus: Prout etiam abstrusus ille spiritus dat calorem per activitatem suam & essentiam motionem majori mundo & omnibus reliquis, cum non quiescant aut in se delitescant, ut paulò post explicabitur. Hoc itaque bene considerato, in primis, procedo in hunc modum.

Quemadmodum hic Principalis & centralis motor in utriusque mundi spiritu radicaliter agit ac essentialiter movet in & super omnia, à Centro videlicet versus circumferentiam, primum ejus mobile in majori mundo est principalis regio Ætherea, seu sphæra, cuius revolutione sol (qui, ut David habet, est vas gloriae Dei plenum) movetur circa terram intra horas 24. ut inde totus mundi Spiritus recreatur vita, vegetatione ac multiplicatione. Ac proinde prima ac nobilissima hujus spiritus sphæra, in qua moyetur centraliter, est quintessentialis seu Æthereus vitæ spiritus, immediatum scilicet incorruptibilis illius vitæ spiritus vehiculum, fertur in grossiorem Elementarem seu sublunarem aërem, quo medio penetrat in corpora animalia, vegetabilia ac minera-

lia inspiratione seu expiratione, in animalibus partim occultâ, ut per corporis poros; ac partim manifestâ, ut per pulmones; & in vegetabilibus ac mineralibus occulte, ita ut non, nisi oculis mentalibus percipiatur: Atque ita largitur & impertit vitam ac multiplicationem cuilibet rei: Vt hæc emanatio procedebat à Deo in mundum. Propheta inquit: Vestitur lumine quasi vestimento: Atque ita Verbo Domini facti sunt cœli, & Spiritu ab ore ejus omnis virtus eorum, inter quas virtutes, vita, forma, vegetatio ac multiplicatio erant præcipua: Vt in possessionem sibi capiebat coelum Ætherum seu stellatum; idem inquit Propheta: Posuit Tabernaculum suum in sole: Iterum, ut grossius ex aëre vestimentum induebat, sic Propheta ait: Densa nubes Tugurium ejus, qui vehitur super alas venti: Iterum in tonitru loquebatur, & fulgor è naribus emicabat: Vt intrabat in minorem mundum seu hominem, sic Apostolus inquit: Vos estis Templum Spiritus Sancti, vos estis membra Christi.

Atque iterum: Aperiatur terra, & pariet Salvatorem; ut penetrabat in terram, sic sapiens inquit: Spiritus sapiens implet orbem terrarum. Denique, ut ad creandum, vivificandum & sustinendum quamlibet creaturam, induebat omnia; sic, inquit: Spiritus incorruptibilis inest omnibus, atque iterum: Spiritus Dei implet omnia: Quibus patet, spiritum divinum hunc, ac incorruptibilem, per quem vivimus, movemur & sumus, esse in homine, nam sine illo mortuus est, bulla aliqua, vel nihil, quare locus ejus, in quo movetur est æther noster seu Spiritus celestis, qui invisibiliter agit in vehiculo nostro aëreo, cuius grossior ac spissior pars est sanguis tam vitalis & arterialis, quam naturalis & venalis.

Hinc statuta illa specifica seu præcepta legalia à Deo tradita, de sanguine non modò hominis, sed etiam bestiæ: Nam, quatenus erat sedes spiritus vitæ, sanguinem (inquit Deus) sedem animarum vestrum requiram: & iterum, sanguinem hominis qui effuderit, per hominem sanguis ejus effundatur, quoniam in imaginem suam Deus fecit hominem: Quibus elicitor, ratione Spiritus divini, habitantis in sanguine humano, per quem efformati sumus ad imaginem Dei, ipsum Deum edictum spiculum dedisse, ut respectum habeamus ad sanguinem: Hanc ob causam ergo vox ianguinis Abelis exclamabat in vindictam adversus homicidam Cainum: Imò quidem tam erat pretiosus sanguis, vel communium animalium seu creaturarum irrationalium, ut sanguis eorum interdiceretur comedi cum eo: Levit. 17.

C      rum

Psal. 104.24

Psal. 33.6.

Psal. 18.

Psal. 104.

2. Reg. 22.

Sap. 1.  
Sap. 12.

Gen. 9.

Gen. 9.

Levit. 3.

Levit. 17.

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

rum carnibus. Atque iterum : Qui comedit sanguinem creature morte morietur : & alibi rationem ostendit : Qui comedenter sanguinem , obfirmabo faciem meam adversus animam illius , quia anima carnis in sanguine est , & ego dedi illam vobis , ut super altare in eo expietis pro animabes vestris , & sanguis pro animæ piaculo sit.

*Levit. 17.*

*Levit. 17.*

*Chron. 9.  
Chron. 9.*

*Levit. 3.*

*Levit. 17. 19.*

*Deut. 12.*

*Deut. 15.*

*Chron. 9. 5.*

*Prim. 12.*

Atque hanc ob causam homini à Deo mandatur ; ut , si in venatione vel secus , occidat feram , effundat sanguinem ejus super terram : & iterum , sanguinem omnis animalis non sumetis in cibo. Item.

Sanguis cum carne non edendus.

Sanguis hominis etiam à bestia requiritur.

Sanguinem & adipem omnino non comedetis.

Sanguinem non comedat omnis anima ex vobis.

Sanguis animalium pro anima est minimè comedendus.

Sanguinem omnis animalis , tam mundi , quam immundi , non comedes , sed effundas super terram , quasi aquam.

Atque ratio est , quia sanguis est animæ aut vitalis spiritus sedes , qui à Deo inspiratur : Ac proinde dicitur.

Sanguinem sedem animarum vestrum requiram : Quatenus est sedes vitae acanimæ vestrae : Ac si diceret , animavi internum spiritum sanguinis vestri spiritu meo vita : Quare curam ejus gerite.

Ex omnibus hisce locis facillimè discernere licet , quomodo vitalis hominis spiritus ; non solum hominis , sed etiam bestie continetur in rubicundo illo vehiculo sanguinis , ut Æthereus spiritus in aëro illo ; & essentiali motorem seu rectorem clavi in cymba hac hominis spirituali , esse incorruptibilem Dei spiritum , parquem vivimus , movemur & sumus. Totum hoc Mercurius Trismegistus divinus ille Philosophus videtur confirmare hisce verbis : Anima hominis in hunc vehitur modum ; mens in anima ( anima in spiritu ; spiritus in corpore ; spiritus per venas arterias sanguinemque diffusus animal undique ciet .

Hisce igitur evidenter confirmatis ex sacra pagina , jam ad majus mysterium progrediemur , quoad duplicatam hujus vitæ Spiritus , in mundo utroque proprietatem , ut inde demonstrative sensim ad ipsissimum punctum seu perfectissimam resolutionem questionis præpositæ deveniamus.

Eternus Dominus Deus (qui totus est unus idemque spiritus ob indivisibilem essentiam) et ipse , qui creaturas vivificat , & vicissim vitam ab ijs aufert juxta placitum suum : Ut jam ante probatum est , ac ob id operatur omnia in omnibus , juxta Apostoli verba : Nec mireris vero , licet dicam , eum effectus operari contrarios ,

quamvis sit tantummodo una indivisibilis essentia : Hæc enim Salomonis verba sunt : Spiritus disciplinae Sanctus , est unicus seu simplex ; multiplex tamen &c : Simplex in semetipso , sed multiplex in operatione : Et nunquid David tantum agnoscit , inquisens : Deo emittente Spiritum suum , recreantur creature ; abscondente faciem suam conturbantur ; recipiente spiritum eorum , expiranter &c : Quod ad proximum hujus axiomatis Davidis membrum attinet , alibi in hunc probat modum : Vita ad est benevolentia Iehovæ : Vita restaurator est Iehova : Vita meæ fontes omnes à Deo : Vitæ prolongatio est benignitas Iehovæ . Ex quibus evidens est , Dei spiritum esse immediatum Creatorem , actorem , præservatorem & vitæ multiplicatorem.

Quod ad secundum membrum attinet , tantum proferemus : Deus malos reliquit , & abscondit faciem suam ab impijs , ut obveniant ijs mala & augustinæ multæ : Sic increpare solet mortales in lectulo , ut Job habet : In hunc modum tribulationes Ægyptijs immittiebat : Hoc modo faciebat Ieroboami manum marcescere ; Sic leprâ percutiebat Miriam Aronis sororem : Sic Hemorroidibus affligebat Ashdedonans ; Sic Ezekiel epidemiam inferebat ; nimirum occultando aut retinendo Spiritum suum : Atque iterum emitendo radios vitæ , sanabat cum . At proinde David : vita hominis , inquit spaciū est miserum absque benignitate Iehovæ : Nam , qui ægrotat semper expirare videtur .

Iam devenio ad ultimam clausulam prædicti Textus Davidici : Deus dicebat , cum perciperet malignitatem hominis : Non permanebit Spiritus meus in homine in æternum , quia caro est , eruntque dies illius centum & viginti annorum .

Et Job inquit , ut anté : Hominem Deus constituit super terram , apponens ad eum animam suam , si Spiritum vel flatum ejus ad se reciperet , vel traheret , deficeret & expiraret omnis caro , simul & homo in cinerem reverteretur . Atque iterum : Spiritus Dei fecit me & inspiratio omnipotentis vivificavit me .

Ob hanc ergo rationem antedicta Davidis actio erit Principale fundatum , super quo quiescam ac fundabor in probationibus meis , quam in demonstrando varias proprietates divinæ hujus ac in corruptibilis essentia , in utroque mundi spiritu ; & vobis evidenter enucleabo ac probatum dabo , quod , ut spiritus operatur majori in mundo , sic etiam quovis respectu producit effectus consimiles in minori illo .

Deprehendimus esse solummodo unum spiritū in macrocosmo , licet in proprietate con-

*sep. 7.*

*Psalm. 10. 1c. 4.*

*Psalm. 30. 1. 3.*

*Psalm. 87. 7.*

*Psalm. 90. 17.*

*Exod. 9.*

*2. Reg. 4.*

*Num. 12.*

*1. Sam. 6. 1.*

*2. Reg. 20.*

Fal. 147.

contraria, bifariam quatuor ventos animantem à quatuor terrae angulis emissos, ad flatus excitandos; atque hoc ita probo: Deus edit glaciem flatu suo, flante Deo concrevit gelu, & coarctatur superficies aquarum. Et Propheta regius magis ad rem; Deo emitente sermonem suum, inquit, in terram, quam celerrime excurrit verbum: Qui nives dispergit sicut lanam, & pruinae quasi cineres, deicxit gelu suum tanquam frusta, coram frigore ejus quis confitatur? Emittit verbum suum, liquefacit ista, simul ac efflat ventum suum, effluunt aquæ. Hinc liquet, Divinum spiritum essentialiem esse actorem in flatu septentrionali, qui inimicus est actui vite: Nam, quemadmodum Deus emittebat lucis suæ radios ab infinito fonte essentialiæ suæ, ad arcendum frigus per dilatationem spirituum & ad producendam calidam humiditatem in spiritu mundano, ut inde inactuaret eam vitæ ac motu, & ut faceret spiritus istos fluidos & activos, qui prius congelati erant per potentiam contractivæ ejus proprietatis, quæ alteri opposita est: Sic vicissim per agens privativum vel Boreale suum attributum ac proprietatem, quæ frigida est, contrahit spiritus dilatatos, faciens eos ex mobilibus fixos, ex lucidis ac transparentibus tenebrosos & opacos; ex vivis spiritibus substantias vitæ expertes; ex liquidis ac fluidis, immobiles & congelatos, & tandem motus convertitur in quietam, actus in potentiam, positio in privationem. Sed è diverso, cum revivificare ei animus est, quasi efficere, ut emortui spiritus mundi exurgant & reviviscant, emittit australis spiritum seu flatum contrarie omnino proprietatis, nimirum ventum, cuius natura est calida humida: Ac proinde in conclusione Textus prædicti dictum est: Emitit verbum suum & liquefacit hæc omnia: Vbi primùm efflat ventū suū, aquæ & spiritus, qui emortui erant, spissi, fixi, congelati & opaci vivificantur, fiuntque mobiles, fluidi, subtile, Diaphani seu transparentes.

Quod si M. Fostero nullum horum arridet testimoniorum, paulò ulterius prægrediā, ocularem reddens ad illud probandum demonstrationem, ut inde eo facilius ipsi persuadeam, si velit esse tractabilis experientiæ, quæ Mater fatuorum est: Introspectat tantummodo vitrum Calendarium (instrumentum in vulgo Anglicum motum, ab alijs dictum, vitrum aëreum) & videbit, aërem inibi contentum contrahi ac inspissari frigore: & ad probandum hoc, comperiet, aquam sursum trahi per tot gradus in vitri collo, quam frigus externum dominatur in aëre: Quod evidenter probat, frigus contrahere aërem dilatum, in vitro ab ampliori spatio in augustius; & per consequens aërem spissorem esse, & congelationi, fixationi ac quieti viciniorem, quam erat antea: E contra deprehendet, aërem inclusum, sen-

tientem calorem aëris externi, patulatim Dominum acquirere super frigus, semet ipsum dilataturum, & dilatatione factum esse mobiliorem, subtiliorem ac vivaciorum; ac proinde requirere ampliorem capacitatem, ut oculariter probatur in hunc modum; nimirum quia aqua deorsum depulsa ad tot gradus inferius, ad quot extermus calor vincit frigus in aëre: Sed forsitan Antagonista noster dicet; quid nobis cum hac re negotij? Naturales haec sunt conclusiones, non pertinentes ad actum seu proprietatem Dei: & quomodo vero probas, reliquos ventos esse actus Dei essentialies? Ad hoc replico, quod, si Deus operetur omnia in omnibus, tunc haec in vitro operatio, multè magis illa in ventis sit actus Dei: Ut invenimus, spiritum incorruptibilem movere ac operari duplii viâ contrariâ, nimirum à centro ad circumferentiam per emanationem ac dilatationem, quibus medijs movetur à semet ipso, qui centrum est omnium, cuius circumferentia est nullibi; sed comprehendit omnes circumferentias ac corpora, facitque ea existere ac vivere: Sic etiam centrum hoc universale, contrahens se in semet ipso, facit omnia in actu potentia, ex creatura viva cadaver emortuum, ex re agili & mobili stupidam ac immobilem: Denique ex actuali aliquo positivo potentiæ privativum nihilum: Planè illud perfici cernimus (juxta præcedentem Textum Davidis in Spiritu mundi, quatenus alteratur ab una forma in oppositam pro varietate proprietatis seu voluntatis ejus, quæ est agens internum mundi: Incorruptibilis Dei Spiritus (inquit Salomon) est in omnibus; si in omnibus, tunc pro ut est dignissimus & maximè mobilis & operativus omnium Spirituum, operatur centraliter, movetque omnes rotas externas totius creaturæ machinæ, in qua est; & per consequens operatur à centro ad circumferentiam: Si quiescat in centro, omnes rotæ externæ perdidérunt vitam suam: Nam in ipso vivit, in ipso movet, in ipso existit: Ac proinde, nisi ipse agat, omnia stupida & emortua sunt ad instar satorum mortorum, ut David & Iob docuerunt nos: Iam vero ut probemus, esse hunc Spiritum Dei, qui agitat & animat ventos, habemus complures alios Textus scripturæ expressos ad confirmandum illud: Turbo (inquit Iob) ex Austro venit, & frigus ex Borea: à spiritu Dei datur gelu & spiritus aquarum contrahitur: Atque iterum; ventus profectus à Iehova abrepertas coturnices à mari dislevit ad castra. Iterum: Vento tuo flavisti, & operuit eas mare: iterum; flatu narium tuarum conservatæ sunt aquæ. Et iterum: Iehova adduxit ventum Europæ seu orientalem. Iterum: ventum occidentalem ve-

Cap. 12. I.

106. 36. 9.

Natura, II.

Exod. 15. 10.

Exod. 18. 8.

Exod. 10.

Exod. 10.

## SPONGIAE FOSTERIANÆ

*Ez. 37. 9.*

hementem immisit &c : Iterum : Ventus procellosus efficiens verbum Dei. Non dicimus , ventum esse realem Dei Spiritum , sed creatum spiritum seu aërem , animatum per increatum Domini spiritum , qui pro ejus voluntate , qui emittebat illum quandoque contrahit virtutem suam in se à circumferentia Spiritus creaturæ , ac tum creatura emortua est , immobilis & rigida ob defectum calidi ac fœcundi actus emanationis hujus Spiritus , à centro ad circumferentiam , juxta verborum Davidis Textum præcedenterem : Deo abscondente faciem suam à creaturis , conturbantur ; recipiente spiritum earum , expirant , hoc est , si partim contrahat se ipsum aut abscondat radios vivificos vultus sui , ægrotant ac conturbantur ; sed , si tollat omnimodè vitæ spiritum à circumferentia Spiritus creaturæ in se , qui in centro est & ubique ad circumferentiam , moriuntur atque expirant.

M. Fosterus forsitan replicuerit , quid hæc omnia ad hominem , qui est præcipuum subjectum , quod pertractandum suscepimus ; aut quid ad me , licet Deus spiritu suo operetur privativam proprietatem in spiritu mundano per congelationem , vel contrahendo illum à spiritus circumferentia ad centrum , relinquendo spiritum gelidum , calore destitutum , congelatum , immobilem , & quasi mortuum vel sine vita idque in septentrionali hac natura ? Quid hoc ad rem nostram ? Aut quid hoc ad hominis naturam ? Aut quomodo potest tangere actum curandi in unguento nostro armario ?

Respondeo , quod , ut ille ipse spiritus causa est naturæ quadruplicis in spiritu Macrocosmi , & ut causat mortem ac privationem per flatum suum septentrionalem & congelantem ; & è diverso vitam ac positionem per oppositam aut relentescentem hujus meridionalis proprietatis naturam ? Eandem operationem præstat in creato spiritu microcosmi seu hominis : Nam idem ille spiritus , qui vivificat aërem in majori mundo quadrisfaram , producit eosdem effectus in mundo minori , quod hunc in modum probo.

*Ezekiel. 37. 9.* Propheta ait : à quatuor ventis veni ô Spiritus & in suffia imperfectos istos , ut reviviscant : & Spiritus revertebatur in ipsos & vivebant , stabantque pedibus.

Ex quibus verbis colligere licet hæc quatuor : Primum fuisse unicum solum Spiritum , qui prædictus erat proprietate quatuor ventorum , juxta cuius varietatem in proprietatibus , quatuor venti animabantur naturis contrarijs , ut operarentur quadrisfaram in Elemento mundi Catholico , ad voluntatem Creatoris modo quolibet perficiendam. Præterea hic spiritus , qui est actor essentialis ac mo-

tor in ventis erat incorruptibilis Domini Spiritus , per quem solebat (juxta illud Apostoli) vivificare omnia ; & , juxta illud Prophetæ , dare flatum populo , & Spiritum calcantibus terram : Vel , juxta illud Iudithæ , emittere spiritum & creare omnes creature ; vel juxta illud Esdræ , spiramine suo facere omnia & scrutinare omnia in absconditis terræ ; vel , juxta illud Iobi , apponere homini animam suam & cuj libet caeaturæ : Nam si spiritum seu flatum suum ad se reciperet vel trahebet , omnis caro expiraret. Ac propteræ in hoc loco , cùm cadavera illa resurgere vellet , mandabat Prophetæ , ut diceret: Veni spiritus à quatuor ventis : Ac si dixisset ; veni ô Catholice ac universalis spiritus vitæ mundi & præsta officium tuum in revivificando atque animando hosce mortuos. Tertiò , hunc ipsum esse spiritum , per quem Apostolus agnoscit , Ucum operari omnia in omnibus ; quandoque vitam dando , tollendo frigus septentrionale. Mortificans , ac dissolvendo lethalem seu immobilem spiritum congelationem , quæ stupefaciebat eos , quasi somnifera ac tranquilla incantatione Morphæi , per proprietates meridionales seu orientales ; Quod est liquefacere , resolvere , ac novam dare motionem & vitam congelatis ac stupefactis spiritibus , per proprietates septentrionales : Ac proinde David asserit in Textu prædicto : Emissit verbum ac liquefacit ictu , simul ac efflat ventum suum , effluunt aquæ . Ex quibus nos observare convenit , esse verbum Dei , seu incorruptibilem ejus spiritum , qui animat ventos. Quartò , eundem spiritum , qui vivificat ac vitam præberet ac motum spiritui macrocosmico , & juxta placitum suum proprietate contraria enecat , stupefacit ac cessat agere per vitam & motum lethaliter congelando , præstare illum ipsum officium , cùm voluntas Patris est in Catholico Spiritu microcosmi seu hominis ; imò in quavis creatura. Quare Iob dicit : Deus est , qui vulnerat seu percutit , & ipse est , qui sanat : Hujus rationem ostendit in loco ante citato , ut etiam invenire possumus in Deuteronomio : Occidam & revivificabo. Et Salomon : Habes potestate in vitæ & mortis in manu tua , deducis ad sepulchrum ac reducis. Et Syracides : Vita & mors , bonum & malum à Dœo sunt. Quapropter , quemadmodum secretus hic ac mysticus spiritus inspiravit mortuis spiritum vitæ : Sic ille ipse spiritus seu status est essentialis naturæ , proprietati , & voluntati spiratoris , qui debebat vivificare per vegetationem & animationem , & non per Spiritum stupefacientem : Atque hinc erat , ut creati spiritus , qui antea erant congelati & enecti , jam vivaces reddantur & includantur externo corpori & vehiculo aëreo ac cruento , quod virtute & ef-

*Deut. 32.*

*Eccle. 7. 14.*

*2. Cor. 1.*

ficiaci vivificantis hujus flatus spiritum ejus movebat in canalibus aut venis ac arterijs, animatis, virtute spiritus illius vitæ. Atque haec est ratio, quod Deus injungebat precepta usque ad estricta de sanguine creaturarum (ut dictum antè) nimirum, ne comedetur, ut superiori loco allegatum: quia in eo est spiritus vitæ seu anima creaturæ, in qua est virtus spiritualis quatuor ventorum: Nam in hac actione vitæ, eandem exercet proprietatem in cordibus creaturarum seu minori mundo, pro ut facit in Sole cœlesti Macrocosmi: Nam, ut Sol calet, operans rarefactione, & excitans ad motum, ac ob id revivificans & multiplicans tam in vegetatione, quam generatione, granis, plantis & alijs rebus terræ animatis, effundens deorsum de desuper vitæ radios & lucem in creaturas inferiores: sic etiam incorruptibilis hic spiritus seu vitæ flatus, sic homini infusus est spiritualis microcosmi Sol, qui cor constituit (quod corpus Solis cœlestis repræsentat) Tabernaculum suum, à quo per arterias ac venas emitit radios ac animat universum humanæ fabricæ spiritum, sanguinemque reddit agilem, fluidum ac vividum, assidue movens ac operans ad nutrimentum ac membrorum præservationem, tam cum naturalibus, quam cum vitalibus spiritibus, efficiens & corporalem & spiritualem vegetationem ac multiplicationem partium, in quolibet corpore specifico.

Iam vero, ut hoc in loco tribus (quod ajunt) verbis; licet aliquantum allatraliter M. Fosteri Aristotelicam determinatam activitatem sphærarum tangam, quam antiqui Philosophi & Scholastici usque ad eò voluerunt ac convolutarunt in extensis suis phantasijis, sine ullo centrali respectu ad potentiam hanc veram & essentiam spiritus vivificantis ac vegetantis dilatativam aut contractivam. Evidem scire vellem, an ullum mundanum Philosophicum axioma possit conccludere aut determinare principalem hunc quatuor ventorum spiritum, qui flat & spirat æquæ in majore mundo, quam in minori; quando, ubi, quam procul & quo intervallo libuerit. Ac principio quidem exemplum dabo actionis ejus à quolibet vento in macrocosmo, ac demonstrabo vobis, quomodo imperet, portet ac dilatet spiritum creaturæ vegetabilis, Operationem vegetabilis creaturæ virtualem, nullatenus, nisi odore colligere possumus: ut exempli gratia Rosmarinus & sassafras &c: emittunt spiritum suum in aërem in distantia proportionata plus minusve juxta vivitatem spiritus agentis, qui in eo est, & tamen nihilominus videmus, quod, si flatus venti cuiusdam vehementioris ob viam venit spiritui creaturæ emissu, vehementer dilatat à centro sive planta ipsius & facit amplam admodum activitatis sphæram, id-

que majorem vel minorem præventi potencia ac violentia: In promptu causa est & nimium vera est deprehensa per eos, qui in mari peregrinantur prope Hispaniam: Nam, quando ventus est orientalis, discernere possunt aërem ad triginta Leucas à littore repletum suavi Rorismarii odore. Simili modo in Gulana & Virginea eadem vel majori distantia odorifera fragrantia radicis sassafras cum alijs sua veolentibus lignis percipitur à navigatoribus in litoribus, idque nonnunquam, antequam ullam discernere possint terram. Quid igitur nos dicemus de illo ipso spiritu, qui agit in microcosmo seu homine, cum insensibilis ejus spiritus aut emanatio tendit sympatheticè ad homogeneuni propriæ naturæ locum? Intelligo ad Vnguentum, in quo ipsa illa indivisibilis natura vel in sanguine adhæreus armis, vel quatenus jam penetravit arima, sine ullo exteriori sanguinis signo immarginatur? Anne credemus, posse illud emanatione sua deportare secum in aëre spiritum vegetantis naturæ vulnerati, inclusum secretò sa- li cuidam volatili, ad agendum in Vnguento ad revivificationem consopitorum in Vnguento spirituum? Minime vero, inquit M. Folterus: Nam ligni sassafras odoriferi spiritus, & ille Rorismarii dignoscuntur odore, atque ita flatus spiritus ejusmodi emanantis cum vehiculo volatili vegetationis percipi non potest. Egregium vero argumentum in Philosopho externo ac sensibili, qui cum D. Thoma, nihil credere vult, nili, quod tangat, odo-retur ac gustet: at vero emunctæ naris homines de facilis colligere possunt, nihil esse, quod sit externum & visibile; quod prius non fuerit internum & invisibile; nec reciprocè dici potest id, quod erat internum, esse externum: Nam infinitus numerus internarum & invisibilium actionum præstatur à Deo in conclavi naturæ, quod non cadit sub sphærarum seu capacitatem sensualem vel naturalis hominis, sed tantummodo fide credenda sunt: atque hanc ob causam Apostolus inquit: Per fidem intelligimus, mundum verbo Heb. 11. Dei ordinatum tuisse, ita ut visibilia non facta fuerint ex apparentibus. Quibus evi-denter probatur, omnia prius tuisse invisi-bilia, antequam sensu discerni possent; ac per consequens est proprietas externi ac carnalis hominis, nihil credere, nisi quod sensu deprehendat, ac dicere, quod, si ulla res sensu appareat, quæ arte non erat nota, sit diabolica & non à Deo: eum prædictus Textus, reducendo ab invisibilibus actionibus, omnia attribuat invisibili per verbum sensu, non à Diabolo, sed à Deo. Omnes itaque Philosophi in hoc convenerunt, esse unum vitæ spiritum, qui solus opera-tur in corpore humano: Sed hic spiritus juxta diversitatem officiorum distincto-

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

rum diversam sortitur appellationem, ac ob eam causam vocatur ab ijs in uno respectu rationalis, in altero concupiscibilis; ac in tertio irascibilis; aptus est illuminari, intelligere, quæ sunt supra se, infra, in & cum se: nam hac proprietate suâ seu facultate novit Deum supra se; Angelos, qui imprægnati sunt illo ipso, & quicquid comprehenditur in toto cœlorum circulo in fra se, talis est spiritualis ejus actus centralis emanationis, ratione potentis illius virtutis ei à Deo concessæ: Per secundum ac tertium inclinatur vel ad exoptandum & affectandum aliquid, vel ad evitandum & fugiendum ab eo, id est vel ad amandum vel odio habendum. Atque hac ejus proprietate exercet semetipsum in Sympathia & Antipathia eorum, quæ vel propria vel dissona sunt specificæ ejus naturæ, ac propterea in hoc officio suo valenter operatur in & circa hujus Vnguenti armarij effectus, si quidem ab hisce posterioribus duabus operationibus in illa omnis prœcedit affectio: Nam, ut à concupiscentia omne gaudium & spes procedit, quia natura naturâ suâ lætatur &c: ac proinde unione vividæ emanationis, mors seu spiritus congelatus in Vnguento vegetatur & vivificatur: sic è diverso anirtha vivens seu spiritus naturalis, in quo supernaturalis spiritus agit, ex propria sua natura obnoxius est, speciei spiritualis doloris ac timoris, ratione armorum, quæ Violentiam ipsi inferebant, ad quam spectant passiones, ac perficiuntur spiritu irascibili, quatenus vel dolet, vel jam dolorosus efficitur ex illata violentia, aut timet, ut doleat, aut fiat dolorosus exinde. Hæz quatuor spiritus humani affectiones, sunt initiatrices & quasi subjectum commune omnium actionum virtuosarum ac vitiosarum, quæ homini accidunt. Iam verò ut amplam extensionem centralis illius spiritus, qui radicaliter operatur in spiritibus vitalibus exprimam; sapientiores Philosophi afferunt, eum contueri se in semet ipso in eum finem, ut recte se intelligat in se ipso. Et quando Deum cognoscere vult, elevat se supra semet ipsum per radios suos mentales, penetrat omnia, contuetur omnia, tam præsentia, quam absentiâ; quando libuerit versatur in locis ultramarinis, ac scrutatur nostra abdita; imò quidem vel in momento emitit ac dirigit radib; ad remotores totius mundi terminos & per scrutatur ejus secreta. Descendit in profundum, & inde ascendit iterum in cœlum & adhaeret firmiter Christo, & unus efficitur cum Christo. An vero necesse est, ut virtus infinita hujus omnia penetrans spiritus juxta M. Fosteri Dogma, determinetur ac limitetur ab ulla imaginaria activitatis sphæra, à vanâ Ethnicorum Philosophia assignata, quæ, ut habet Apostolus, effecta est ex hominum traditionibus & mundi & non Dei? Nonne moneris nos, ut caveamus nobis, ne

istiustmodi doctrinâ philosophicâ decipiatur, quæ dissentit à regulis Christi, in quo est plenitudo Divinitatis corporaliter? Ex an nobis, ad obediendum phantasticæ M. Fosteri ideæ, violandæ leges Apostoli, ut deludemur spuriâ ipsius philosophiæ? Sed, ut ad propositum nostrum revertamur.

Toto hoc supra allegato probé considerato, nimirum Catholicâ spiritus naturâ, quæ vitam creaturis inspirat, indivisibilitatē & individualitate datoris, & dono, quod datum est: nam divina essentia est individua, ac trinide spiritus divinus impertitus est creaturæ continuus & indivisus ab eo, qui dat eum; infinitas ejus extensis, quatenus nullis determinatur limitibus (& hanc ob causam dicitur: spiritus flat, ubi liber, idque sine obstatculo) quod hic spiritus se ipsum convertere potest à vivida & activa potentia in potentiale, congelantem & lethalem proprietatem, in creatura, retrahendo radios suos actuales à circumferentia creaturæ, quod emittebat illos vividarum actionum causa in centrum, hoc est, in semetipsum, ubi (respetu creaturæ) quiescit, atque ita deprivat spiritum creaturæ per coagulationem, motionem, actu & vita, quam indignabunda sua activitate impertiebat spiricibus naturalibus ad generandum sanguinem, pinguedinem, carnes & ossa. Hanc ob causam ergo, inquam, nimirum ob præsentiam spiritus hujus incorruptibilis in sanguine creaturæ, Deus prorsus interdit Isräelitis comedere ex sanguine: quia (ut inquit Textus) vita carnis est in sanguine. Hic igitur observa, spiritum vitæ esse à Deo, qui omnia vivificat: vita sanguinis & pinguedo est in hoc spiritu & ex hoc spiritu. Quare scriptum extat alibi: Sanguinem & adipem omnino non comedetis: nā vita carnis est in sanguine, & vita ossium est in carne. Facile est igitur discernere, quæ concatenatio sit hic membrorum in successione, quæ derivant vitam suam ab una eademque radicali essentia seu spiritu & inde coguntur sympathizare cum una eademque harmonia in compositione creaturæ, siquidem ex uno sanguine creavit omne genus humanum, ut D. Paulus haud incommodè, & per consequens, cum omnis caro & ossa producta sint ex uno sanguine, necesse est, magna sit relatio inter illa & sanguinem humanum in genere, & consequenter inter sanguinem & unguentum, quod factum est ex ijs.

Levit. 17.

Levit. 3.  
Act. 17. 24.

His igitur probé instar infallibilium fundamentorum, consideratis & ponderatis, concludimus hoc modo: In proposita questione nobis hæc quinque objecta observanda sunt, nimirum primùm vulnus; secundū sanguis emanans è vulnere; tertius modus conductionis & translationis ab unguento ad vulnus, ad ullum statum intervallum; Quartū unguenti natura, ac denique modus operadi, quo curatio perficitur, Primo

Primo igitur quod ad vulnus attinet, est illud violatio operis, quod spiritus vita efficiebat, nimirum sanguinis effusio, in quo vita spiritus fertur & movetur, impedimentum ac diversio cursus humorum naturalium, divisio ac solutio pinguedinis, carnis atque aliarum partium consumilium, ab integritate & continuitate sua, offendiculum & noxa pacifico illi vita actui, per Dei incorruptibilem spiritum producto, qui per hanc suam proprietatem seu attributum, aptus est ad vivificantem omnia. Hanc igitur ob causam radicalis hic agens spiritus interest huic negotio vel actui non naturali, ut inveniens opus suum impedimentum & essentiale suam, actionem interturbat per vulnus sive violentiam oblatam: nam, cum sanguis sit ejus vehiculum, ejusque actus vivificus, instituebatur ad circulandum in sanguine organico, & ad producendam exinde transmutationem in carnem & alias partes vegetationis & multiplicationis & præservationis individui causa; jam idem sanguis effunditur ex ore vulneris & factus inutilis & nullius effectus; corpus (ad cuius animationem secretus hic spiritus perpetuo diligenter inclinatur) debilitatur & languore conficitur quo circa, ut incorruptibilis & vivificans natura, spiritum ejus humanum per vividam suam activitatem rectificare intendebat; sic Herclé parata & prompta est resistere omni violentiae oblate, & corrigere ac restaurare, quicquid violenta cauſavit irruptionem; similiter prudenti araneæ, quæ, quando tela ejus confecta est, & ex parte corrupta, omnem adhibet diligentiam, ut reducat eam ad pristinam ejus perfectiōrem.

Secundò, sanguis prout est vehiculum spiritus vita, licet ē vulnere evacuetur; tamen retinet in se spiritum hunc vitam, sed in alia proprietate: nam non agit jam ad vitam, id est, non radios suos emittit à centro ad circumferentiam ad producendam vitam, sed contra, ac si gravaretur & doleret violentiā actus, contrahit semet ipsum à circumferentia ad centrum, hoc est, ab actione in circumferentia creaturæ in se, postquam se in ejus centrum contraxerat, ubi quiescere videtur: atque ita relinquit vehiculum suum aërem, tanquam congl̄atum, stupefactum ac emortuum: atque hic revelatur mysterium hoc, nimirum ratio, cur homicida adductus coram occiso, spiritus centraliter in sanguine quiescens, miraculose emanat & effluat, ac reddit sanguinem rursus fluidum, utpote incitatum ac motum à consimili spiritu Antipatheticè agens & actuans, à sanguine homicida: Nam, ut dixi ante, hic spiritus in irascibili sua proprietate æque aptus est ad odio persecendum, quam in sua concupiscibili ad amandum. Atque hanc ob causam nos Textus docet, sanguinem interfici requiri non modò ab homine,

sed etiam à bestia, si effusus sit per eam. Atque iterum sanguis ullius creature non comedendus est: quod superficiale est solummodo, nisi spiritus vita post effusione sanguinis quiesceret in sanguine; prout etiam hæc ratio (quod sanguis anima- Levit. 17. lium captorum in venatione aut aucupio debeat terræ inhumari) parum probaret validitatis & efficacia. Hanc ob causam ali- Num. 35. bi dicitur: sanguinem in fontium commaculata terra expiari non potest, nisi per ejus sanguinem, qui alterius sanguinem fuderit. Finaliter, cur diceretur, sanguinem esse sedem spiritus vita, nisi cum eo participaret, postquam ē vulnere effusus est, congelatus & quasi mortuus, ac quiesceret in ejus centro? Quinimò hic spiritus prorsus ac omnimodè relinquit & dimittit sanguinem mortui, cum vita ejus (ut dictum) sit in sanguine: nec tamē ipsa ossa, quatenus participant de natura partis carnis maximè terreltris: hinc evenit, quod, cum quidam latrones projecissent cadaver aliquis à se trucidati in sepulchrum Elisei, interfectus solo contactu ossium Elisei resurgebat, ad vitam, quod vix effici potuisse, nisi tam divina ejus, quam vivificans natura, participasset cum ossibus ejus: Et hinc est, quod dicitur, post mortem Elisei corpus vaticinatum esse, & eum in vita miracula edidisse, ac in morte opera ejus fuisse miraculosa. Denique eruditæ & sapientes Philosophi (loquentes Ænigmatice de hoc spiritu) inquiunt, in corpore esse officulum aliquod vocatum Luz, quod cum homine remansurum sit usque ad diem extremum, & effecturum, ut ipse resurgat: Sed intelligenda sunt hæc secundum propriū eorum iensum, non verò vulgariter: Fixetur illud in memoria, quæso, quod contactus ossium Elisei causabat mortuum resurgere à morte ad vitam.

In tertio loco venio ad modum conductionis & translationis sanguinis à vulnere ad Vnguentum: sanguis delimitur ex vivo fonte sanguinis vulnerati illius, vel quatenus armis illinitur, quæ vulnus inflixerunt, vel quatenus baculo alligatur, vel ferro, alijs rei, atque ita transfertur ad unguentum in olla mediocri distantia: Iam verò ratio est ostendenda, quomodo possibile sit, ut ulla certa relatio inter vulnus & unguentum esse possit: Nam, ut Folterus ait, possunt esse Castella, montes, muri & aëris spissus inter Vnguentum & vulneratum, quæ curationem hanc infringere vel in totum impedit possunt.

Porro in memoria acriter fixum teneamus, necesse est, dilucide nos expeditivisse in præcedenti nostro discursu præcellentiam spiritus animantis, in quo est omnis virtus & qualibet quatuor ventorum proprietas, cumque sit spiritus spirituum; & spiritus spiret, ubi vult; quid quæso impedit potest actum seu operationem ejus? Et qua distantia aut intervallo activitas

## SPONGIÆ FOSTERIANÆ.

ejus limitari potest, cùm sit spiritus ventorum & anima fulgoris ac effentia Solis & stellarum cœli, quæ illius animatione radios suos periphericē ejiciunt ad quemlibet Horizontis seu Hæmispherij angulum: Nonne potest hic spiritus, quia in sanguine continetur, penetrare multos milliarium centenarios per emanationem ex cruento suo vehiculo, prout prodit ex Tabernaculo nubiloſo, in forma seu potius vehiculo coruscationis: vel ex loco ejus phœbeo in radijs aureis. Vnde dicitur in lumine numen & in numine lumen: sic ait Psalmista: amictus lumine quasi vestimento: Dico vobis hunc unum eundemque esse spiritum qui est in homine, & is, qui operatur in ventis: ac propterea dicebatur: Veni & spiritus à quatuor ventis: spiritus hic in partes minimæ dividit potest implet (ut Salomon perhibet) totam terram, & sedem suam in cœlo constituit, ac proinde residet in corpore ac spiritu hominis, ut dictum: Esdras verba faciens de hoc spiritu dicit, ut anté, spiritus Dei omnipotetis omnia creavit ac scriatur omnia in visceribus & abditis terræ locis. Quibus apparet, ipsum hunc spiritum, quo spirat homo, non posse terminari nec limitari in dimensione ejus penetrativa & extensiva, nec etiam in inceſtu ejus per ullum obstaculum intermedium impediri posse.

Denique hominem, qui credit hunc spiritum, ex eoque dependet, quicquid optat praestare posse: nam per veram cognitionem & usum ejus, Prophetæ & Apostoli miracula edebant tam in curando, quam in perficiendis negotijs majoris administrationis. Hic ergo spiritus, qui dicitur intellectualis, pro ut intelligere facit, vitalis, respectu vivificationis. Spiritus Dei fortis fecit me, inquit Iob, & spiraculum omnipotentis vivificavit me; naturalis respectu vegetationis ac multiplicationis: Vilitatio tua (inquit alibi) conservavit spiritum meum, agit & emicat per radios occultos ad subjectum illud sanguinis mortui, qui transfertur ab eo ad unguentum, in quo sanguine amputato, conspicitur spiritus portio cessantis sine actione. Nam vero alterius natura delectatur naturâ alterius: quatenus ambo inter se invicem sympathizant. Siquidem omnes sunt ejusdem consonatiæ & gradius aut unionis, in amore vitali: ut, Exempli gratia: capio duas testudines seu violas, vel ullum aliud consimile instrumentum, collocetur horum alterum in altera mensæ extremitate; alterum loca in alia extremitate: ponatur parvula palea seu stramen super unam chordam alterius testudinis, quæ importata, la, mi, re: vel de la, Sol, re: ac tum percutiatur Gam-ut alterius testudinis, & palea ne semel quidem movebitur, eò quod non sympathizent in uno eodemque sono ac proportione seu vagabundo sono; at ob id relationem ad invicem non habent: sic

etiam, si sanguis transferatur ad Vnguentum heterogeneum in natura vulnerato, nihil in hac curatione praestabit: at verò si colloces stramen super Gam-ut vel a-re alterius, alteramque percutias in Gam-ut, vel a-re, nimis unisonis, è vestigio stramen saltare & quasi tripudiare videbis ab alia chorda, ratione vibrationis superfluæ vel jucundæ activitatis: & consimilis formalis proportionis, quam harmonia sympathetica inter quaslibet chordas causat alteri in aëre: imo hic effectus accidet, licet sint afferes collocati vel alia ejus generis obstacula, quæ impedit possunt directam vibrationis lineam in aëre seu medio inter duas testudines: In quo experimento observare licet, chordam percussam aptissime comparari sauguini vulnerati, semper in ejus corpore animato, qui per emanationem secretam seu emissionem, idque per naturalem inclinationem ac sympathiam, parit in eo ipso tono secretam communicationem inter spiritum tranquillum & occultum in sanguine congelato, qui est in unguento, quod chordæ, cui palea adhæret, comparo: ita, ut chorda, licet ex se ipsa sit silens & quietat, tamen ad actionem alterius chordæ, quæ realiter moverit, spiritu actuali chordæ percussæ, ex merito concentu excitat chordam quiescentem ad agendum, similiter & in agendo remittere, ac post se relinquere ac retromittere harmoniam salutiferam agenti spiritui, qui æquè appropinquat propriae quietenti suæ naturæ ac tonus unius testudinis agentis aut percussæ ad illam alterius non percussæ: Nam, ut ambo sunt tantum unicus spiritus, licet intervallis differre videantur, ad instar chordarum in binis testudinibus, sic similiter illi duo toni sunt unus tantummodo tonus, licet differre videantur, ac proinde unum tantum redditum atque edunt Vnisonum: sed, quoniam alter spiritus essentialiter non potest separari ab alio, nihilo magis, quam Divinitas essentialiter in partes Dividi potest, pro ut etiam unus tonus essentialiter vix distingui potest ab alio: quapropter vividè se ipsum extendit à termino à quo ad terminū ad quem: à vulnere ad unguentum, videlicet existente uno spiritu continuato: haud secus ac filum ab una extremitate conclavis ad alteram extensem cernimus: Cùm igitur hic spiritus requirat vehiculum spirituale simile sibi ipsi, fertur quasi super alas venti in occulto sanguinis spiritu, qui videtur quasi vehiculum: haud aliter, ac spiritus venti fertur per aërem, non observans ullam determinatam distantiam, nec impeditur montibus, sylvis vel mûris ad præstandam & exserendam vim suam: prout videmus, ventum Septentrionalem producere in Lombardia gelu, glaciem nives &c: licet excelsi montes Alpini ad ipsas nubēs penetrantes interponantur Sed proferam exemplum magis familiare de grano Frumenti, quo

I. Psalm. 104.

Iob. 9.6.  
Iob. 9.  
Iob. 11.

que in se considerata sine matre sua , terra videtur nullatenus agere , nam ipsius spiritus delitescit in centro , non operans ad circumferentiam vel viâ vegetationis vel multiplicationis. Fons, unde originem suam trahit anima vegetabilis per multiplicationem , est sol coelestis , qui operatur vitam in omnibus vegetabilibus virtute spiritus Catholicus anté dicti , qui Tabernaculum suum ponebat in sole, dando naturale vitæ incrementum & vegetationis cujlibet rei : Nam etiam si Spiritus hic in semetipso sit Catholicus : Tamen, ut intrat in ullam specificam creaturam , convertit proprietatem suam ad vivificationem , multiplicationem ac generationem ipsissimæ illius speciei ; imò quidem ipissimo generi humano : Vnd Aristoteles ait : Solēm & hominem generare hominem: Exempli gratia : Multiplicatum est successivâ influentia penetrantis sui spiritus in grano tritici , resuscitati (ut D. Paulus habet) post mortem ac putrefactionem , in propria terra ejus ab uno ad viginti; ac tum postea sursum movetur in vehiculo suo æereo , cum stramineo suo caule versus fontem essentiae suæ & attrahit virtute quadam sympatheticæ seu Magnetica suum simile de desuper per Catholicus aëris medium. Sed observatum est à ruricolis & agricultoribus , quod melior ac fecundior est fundus seu terra in temperatura, in qua granum seminatur , & quo vicinior naturæ grani , et magis prosperabitur & multiplicabitur in virtute granum. Iam vero fons vitæ grani , nimirum Catholicus spiritus vegetationis præcipue in sole residet majoris mundi , comparato cordi hominis seu minoris mundi , quod est vitæ principium , granum haud ineptè confertur medico sanguinis , qui colligitur ex arbore vita cruento , moventis in venis & arterijs , ut in stramineo caule seu siliqua: Cau lis semper ex crescens super eo cum reliquis granis , refertur ad totam sanguinis massam in venis , quæ remanet in actu manifesto. Amputatum granum ad sanguinem amputatum , propter quem , licet ambo maneant sine ullo actu manifesto aut vita , tamen nihilominus possident vitæ spiritum ac multiplicationem centraliter in se contractam : Ac proinde remanet in ijs , solummodo in potentia agendi ; sed nihil ad hoc agens , nisi evocetur & in actum reducatur per activam similem & vivificantem naturam ; seu potius per cundem ipsum continuatum spiritum , ad granum suum à sole vel ad sanguinem amputatum à spiritu in corpore vulnerato : Internus invisibilis Spiritus sanguinis , in quo Spiritus vitæ movetur ad unguentum à vulnerato , comparatur Spiritui æthereo seu coelesti , in quo incorruptibilis Spiritus influentia movetur à sole deorsum ad granum usque per commune medium seu vehiculum utriusque : In quo spiritus AE-

thereus movetur similiter à sole deorsum versus suum simile , vel potius se ipsum excitat in grano jam terræ in humato , vel à fonte vitæ ad granum emortuum vel sanguinem in Vnguento , quod medium est commune aëris Elementum. Vnguentum terra est fertili , in qua cruentum granum moritur & resurgit , de quo jam verba faciam.

Quartum , quod hic considerari debet est , unguentum ejusque natura. Quis vel merus Idiotæ negare potest , simile appetere sibi simile , vel unam naturam fovere fortiore , sustinere & recreare aliam debiliorē , & debiliore gaudere auxilio & solamen accipere ? Antiqui medici & Philosophi observarunt pulmones nutrire pulmones , & cerebella fovere cerebrum debilitatum , lienem confor tare juvat & pro intestinis debilitatis clysteres ex intestinarum dococto inijcimus , stomachus galli concoctionem juvat : Ipsissimum sputum à phthisico eyectum dicuntur pulmones sanare , sic vermes mortui , in pulvere siccum redacti necant lumbricos : Calculus vesicæ aut renum , debito modo præparatus , caleulum curat.

Derique certum est simile agere naturæ inclinatione in suum simile : Natura enim lætatur sua natura , natura naturæ gaudet. Iam vero si respiciamus ad compositionem hujus medicinæ , deprehendemus illam esse admirabilis consonantiam sanguine humano ; nam , ut antea vobis significavi , nimirum sanguinem esse sedem Spiritus vitæ , vitamque carnis in sanguine residere , & similiter , Spiritum vitæ esse immediatè tam in pinguedine , quam in sanguine ; ac ob id ne hec duo comedantur interdictum fuit , sed distinctim reservanda in holocaustum Debitum Domino : & siquidem vita ossium est in sanguine ac carnibus , ac proinde participant de vitæ spiritu & consequenter possident in se medullam Balsamicam , quæ spiritibus referta affectat totaliter reliquas partes . Quare procul dubio una eademque relatio unionis est inter hoc unguentum cum sanguine in eo & naturam vulnerati ; Qualis est inter chordam testudinis alterius , quæ proportionata est alteri in eodem tono : & hanc ob causam promptæ erit ad evibrationem unius mutui consensus harmoniae sympatheticæ , si spiritus amborum per virtualem contactum , unius alterius naturæ , fiant per translationem spirituum individualium unius in corpus alterius , ut vivida virtus alterius Balsamica roboret & excitet stupidum ac lethalem languorem alterius : Haud secus ac activitas unius chordæ testudinaceæ percussæ , excitat aliam ad mouendum , quæ antea erat quieta , & vitæ ex pers : Vel , prout videtur , tritici granum

D terræ

## SPONGIAE FOSTERIANÆ

terre injectum ritè probèque subacte stercoibus equorum, qui ipsi eodem pasti sunt grano, quā citissime animati per solis radios & factum esse mobile & aptum ad ascendendum versus fontem agentis sui spiritus: Nam quilibet spiritus per naturalem instinctum seu inclinationem sursum tendit ad nativam suam regionem.

Finaliter: Iam deveniam necesse est ad mersem mysticæ hujus curandi operationis; Fosterus inquit, non posse eam compleri nec praestari ullo contactu virtuali, cùm sit extra determinatam activitatem sphæram. An verò ipse vel ipsius acutissimus magister novit certos ac determinatos limites activitatis in qualibet re, ut tam audacter concludat? Felix, qui potuit rerum cognoscere casuas: Sed pro certo habeo, me non posse discernere ullam istiusmodi felicitatem in ejus revelationibus ac præscriptionibus limitum ad agentia naturalia, multò minus ad hunc spiritum, qui agit & operatur omnia in omnibus & super omnia: Qui, quicquid vult, facit, tam in virtutibus coeli, quam in inhabitatoribus terræ. Si hic decumanus Antagonista unguenti armarij, veller tantummodo secum perpendere mirabilem operationem, quam Catholicus hic spiritus producit in hac frigida & contractiva facultate; ut, cum à septentrione movetur & facit nives, gelu & glaciem per contractionē spiritus mundani tenuis in corpus grossum, & absorbet fontes terræ de super; quod totum perficitur contrahendo actionem suam à circumferentia ad centrum, faciendo commune Elementum alterare à dilatato spiritu ad corpus contractum & vicissim à corpore contracto ad dilatum: Nam alteratione aliqua, huic actui Boreali ac septentrionali dispositioni omnino opposita, dissolvit in dilatante proprietate ac resolvit, quicquid efficiebat per frigidam suam conditionem in movendo ac revivificando aquas congelatas, reddendo eas Diaphanas ac transparentes & spirituales seu invisibles res, tametsi antea essent spissæ, opacæ, tenebroſæ, corporales & visibles. Atque iterum, si acuto suo judicio ponderare ac considerare voluerit, quomodo deiicit & deprimat deorsum in terram fontes per suj præsentiam in Tabernaculo suo solari, qui à frigida ejus proprietate expullabunt & excitabunt ex terra: Si, inquam, secum probè ponderaret atque perpendeat, quomodo sol jam extens in meridie ultra æquinoctiale, subtiliet ibi grossum ac spissum aërem ac dissolvat gelatos, nivales ac glaciales effectus, quos frigus introducerat in Hæmispherium illud, dum solis præsentia in mundo septentrionali operabatur contrarios effectus; & quomodo ex hac parte Æquinoctialis contractiva sua facultate partim exsugat & absorbeat fontes ex Meridionali mundo, ex terra, ac partim dilatativa actione sua deprimat ex illa par-

te fontes dictas, apparentes in climatis septentrionalibus: Tunc sanè actionem potentissimi hujus spiritus in questionem ac dubium non vocaret, aut illam limitaret (juxta phantasticam nonnullorum opinionem) intra sphæram activitatis imaginariam: Siquidē hic spiritus ab illo est, qui implet omnia, & operatur omnia & in omnibus: Ac propterea consequenter efficit magnifica contractionis ac dilatationis opera, quæ usque adē manifeste apparent in quovis mundi angulo. An circumscribet actionē hanc elevationis fontiū & reciproce mutuæ eorū depressionis, sine ulla sphæra seu orbe, nisi sit ille mundi rotundi? An actionem hanc effectam inter spiritualem habitum privationis seu frigoris & in ete illum vita ac positionis, qui est calor, exiguum requirere ac postulare intervallum opinabitur, ut extrema tam procul à se invicem distent, quam septentrio à Meridie, ut sibi invicem obvient ac concurrant in symphoniacam proportionem? Quid calidius ac intemperatus; & consequenter dilatatus alterum hæmispherium existit, ed frigidius & contractius est oppositum: Ac proinde, quid major fontium ibi est depressio ob calorem intensem in altero Hæmilphiero, ed magis exsuguntur & attrahuntur sursum ex terra attractiva virtute frigoris intensi alterius. Hoc possum & paratus ero probare ac demonstrare cuilibet, qui hæret inter dubium hujus puncti, oculari conclusione seu demonstratione.

Quare ex hisce evidens est, quæ in medium produximus, hoc Magneticum curandi genus, Donum esse Dei, juxta Paracelsi opinionem; nec vero actum Diaboli, pro ut Fosterus noster vix Christianè sanè in publicum edidit, attribuens & ascribens contra rationem & conscientiam Diabolo, spirituum pesimum ac spurcisimo (cujus officium solum est destructivum & vulnerans, non verò constructivum aut sanans) quod est sola proprietas optimi hujus pulcherrimi ac purissimi omnium spirituum, cui inserviunt omnes boni Angeli ad perfiendam voluntatem ejus, ut Diabolus malignos suos Angelos habet destructores.

Itaque ex his videre est, (lector benevolè) quomodo vita inspiretur creaturæ à Dei bono spiritu vita: Quomodo ejus sedes seu vehiculum, in quo movetur, sit sanguis; quomodo caro illa, adeps & osa vitam suam & vegetationem habeant in spiritu, qui movetur in sanguine; quomodo hic spiritus operetur privativè, contrahendo suos vitæ radios à circumferentia ad creaturæ centrum, ubi acquiescit, vel potius cessat operari effecta officij vitæ sui, ut liquet aperte in morte & sanguine congelato seu tritici grano: Atque iterum operatur positivè ad vitam, qua vivificat, quod mortuum erat antea, emitendo actum suum à centro ad circumferentiam creaturæ, ut in grano tri-

no tritici terræ inhumato seu in sanguine congelato, ad hærente vel baculo, vel armis ad unguentum translatis, tanquam ad terram suam maximè naturalem: Vobis etiam ostendi, quomodo Spiritus sit unus idemque & indivisibilis: Ac proinde id, quod in unguento residet, & quod in corpore operatur concatenantur & continuantur essentialiter sibi invicem, quatenus sunt de uno spiritu, licet is procedat à quatuor ventis: in essentia, inquam, non divisus, sed solummodo proprietate differens: Operatur enim contractivè per frigus & dilatativè per calorem: Similimodo, non esse, nisi unicum vehiculum commune, quod vehit spiritum hunc in ætherea sanguinis substantia: Postremò, quod, quia unguentum ex sanguine humano conflatur, adipe humano, carne humana seu Mummiâ & excrescentiâ fumosâ ossium humanorum, dicta Vsnea seu Muscus, qui excrescit ex Cranio, juxta receptum meum, ac ob id, quod natura Catholici spiritus sic specificata sit in unguento, licet non operetur; ac prioritetur ad operandum per unionem, quam possidet jam à radijs spiritus vividi ac operativi vulnerati, haud secus ac sol operatur supra terram, in qua delitescit mortuum tritici granum, simul atque evocat & excitat centralem spiritum occultum in sanguine mortuo, ad operandum similiter radio solari in vitæ atomo, qui est granum. Quocirca mixtio amborum nunc operantium spirituum in unione una vivificante facit eos tendere ad vitæ fontem, ut granum exsurgens terrâ, deportet pariter suum simile, quod lætabatur in terra, sursum versus nativam suam regionem, nisi ponderosa Elementorum tegmina impeditent ascensum ejus ulteriore. Sed, quoniam hæc terra seu unguentum magis est spirituale, emittit potentiam suam adsanguinem, harmoniâ illâ, quam continuatione spirituum efficit, nimisrum quasi unione aliqua, ratione uniformitatis specifici spiritus, hominem spectantis, cujus unione quatuor Elementa discordantia & quodlibet membrum corporis humani unitur harmoniæ sympatheti-

ticæ, in usum vitæ adoptatae in creatura; imò quidem, quatenus sanguis, caro, pinguendo ac ossa in omnibus alijs brutis animalibus efformantur ex uno genere formæ Elementalî, & similiter effigurantur ab eodem spiritu operante; non quidem mirum est, si sanguis ejus additus eidem Unguento, etiam sanitatem causet ac pariat in creatura vulnerata, si quidem generaliter tendit ad vitam, quod proprium est omnium cruentarum creaturarum, nulla exceptione facta ad quamvis differentiam specificam: An hoc igitur (probé & accurate pensatum & à Zelotypo & æmulo vel mediocris intellectu) possit apparere actus Diaboli, & non benedictum Dei Donum, ruminationi ac judicio eorum, qui me felicius judicare noscunt, liberum relinquo.